本公司 2018 年度的财务报表已于 2019 年 3 月 15 日经董事会批准发布。在该日后，公司

自查发现以下会计差错。公司对这些会计差错进行了更正并对 2018 年度的合并及公司财务报

表进行了调整。

(1) 股份支付费用调整事项

公司对以前年度的员工持股平台份额转让进行梳理核查，并根据《企业会计准则第 11

号—股份支付》确认部分持股平台份额转让构成股份支付，但未在以前年度确认股份支

付费用。本公司对以前年度的股份支付费用重新测算并按照员工实际提供的服务类型进

行调整，相应调整了 2018 年度合并及公司财务报表中的营业成本、销售费用、管理费

用、研发费用、资本公积及未分配利润。

(2) 收入调整事项

公司经自查发现，以前年度的营业收入未记录在相应的会计期间，现按照归属期间进行

调整，同时将不可净额列示的往来款项还原，相应调整了 2018 年度合并及公司财务报

表中的营业收入、资产减值损失、应收账款、预收款项、应交税费及未分配利润。

(3) 投资收益调整事项

公司经自查发现，以前年度投资收益未按照权责发生制进行确认，现按照归属期间进行

调整，相应调整了 2018 年度合并及公司财务报表中的投资收益及未分配利润。

(4) 成本费用调整事项

公司经自查发现，以前年度已入账的费用报销及供应商外包成本未确认在相应的会计期

间，同时发现部分成本费用归集口径不一致的情况，现按照归属期间及会计科目进行调

整，相应调整了 2018 年度合并及公司财务报表中的营业成本、销售费用、管理费用、

研发费用、应付账款、应付职工薪酬、其他应收款、其他流动资产、其他应付款及未分

配利润。

(5) 开发支出费用化调整事项

公司对以前年度资本化的开发支出按照谨慎性的原则不再进行资本化处理，于开发支出

发生当期计入研发费用，并相应调整了 2018 年度合并及公司财务报表中的研发费用、

管理费用、无形资产及未分配利润。

(6) 相关所得税调整事项

基于上述的会计差错更正的影响，公司调整了税前利润及纳税调整事项，并使用适用税

率调整了相应的所得税，相应调整了 2018 年度合并及公司财务报表中的所得税费用、

其他流动资产、递延所得税资产及未分配利润。

(7) 相关盈余公积调整事项

基于上述的会计差错更正的影响，公司相应调整了 2018 年度合并及公司财务报表中的盈余

公积及未分配利润。

   公告编号：2020-001

25

1、前期差错更正(续)

本集团

2018 年 12 月 31 日

项目 前期差错更正前 前期差错更正 前期差错更正后

应收账款  114,057,841.03   20,413,082.56   134,470,923.59

其他应收款  2,345,509.58   (155,600.00)  2,189,909.58

其他流动资产  2,266,262.87   (975,289.84)  1,290,973.03

无形资产  4,391,815.53   (4,391,815.53)  -

递延所得税资产  5,621,994.36   (3,691,255.76)  1,930,738.60

应付账款  46,065,782.45   4,204,300.70   50,270,083.15

预收款项  50,486,180.59   10,124,392.70   60,610,573.29

应付职工薪酬  34,301,528.56   198,026.44   34,499,555.00

应交税费  8,761,437.41   2,103,666.35   10,865,103.76

其他应付款  316,101.61   1,064,986.27   1,381,087.88

资本公积  181,592,549.00   22,491,664.97   204,084,213.97

盈余公积  45,349,835.49   (4,348,187.40)  41,001,648.09

未分配利润  90,873,884.03   (24,639,728.60)  66,234,155.43

归属于母公司股东权益合

计

 419,816,268.52   (6,496,251.03)  413,320,017.49

上述前期差错更正对财务报表的主要影响如下(续)：

本集团 2018 年：

项目 前期差错更正前 前期差错更正 前期差错更正后

营业收入  485,241,377.77   1,498,502.11   486,739,879.88

营业成本  294,405,378.93   2,072,421.48   296,477,800.41

销售费用  10,661,728.51   6,382,650.42   17,044,378.93

管理费用  29,197,761.75   (57,401.35)  29,140,360.40

研发费用  64,153,655.04   9,503,434.06   73,657,089.10

资产减值损失  443,602.54   (618,588.19)  (174,985.65)

投资收益  13,287,964.31   (1,371,455.62)  11,916,508.69

所得税费用  1,871,228.95   3,595,713.33   5,466,942.28

净利润  105,596,092.59   (20,751,183.26)  84,844,909.33

归属于母公司股东的净利润  105,596,092.59   (20,751,183.26)  84,844,909.33

本集团(续)

2017 年 12 月 31 日及 2018 年 1 月 1 日

项目 前期差错更正前 前期差错更正 前期差错更正后

应收账款  92,186,969.99   15,419,342.74   107,606,312.73

其他应收款  1,384,283.62   (92,800.00)  1,291,483.62

其他流动资产  300,000,000.00   1,948,744.31   301,948,744.31

开发支出  3,584,556.82   (3,584,556.82)  -

递延所得税资产  7,176,360.46   (5,691,299.71)  1,485,060.75

应付账款  47,163,147.92   490,396.40   47,653,544.32

   公告编号：2020-001

26

预收款项  43,189,170.68   5,519,440.80   48,708,611.48

应付职工薪酬  28,936,351.09   411,714.19   29,348,065.28

应交税费  12,006,145.08   (138,952.84)  11,867,192.24

其他应付款  336,492.03   1,503,462.56   1,839,954.59

资本公积  173,008,195.91   8,450,102.15   181,458,298.06

盈余公积  30,394,560.54   (1,235,509.92)  29,159,050.62

未分配利润  64,493,066.39   (7,001,222.82)  57,491,843.57

归属于母公司股东权益合计  369,895,822.84   213,369.41   370,109,192.25

2018 年

本集团

 前期差错更正前 前期差错更正 前期差错更正后

 人民币元 人民币元 人民币元

一、经营活动产生的现金流量

支付给职工以及为职工支付的现金 168,539,173.33 1,297,158.43 169,836,331.76

支付其他与经营活动有关的现金   37,451,017.22   165,838.95   37,616,856.17

经营活动现金流出小计 437,917,818.48 1,462,997.38 439,380,815.86

经营活动产生的现金流量净额   88,962,479.81 (1,462,997.38)   87,499,482.43

二、投资活动产生的现金流量

购建固定资产、无形资产和其他长期

资产支付的现金   3,089,742.96 (1,462,997.38)   1,626,745.58

投资活动现金流出小计 601,089,742.96 (1,462,997.38) 599,626,745.58

投资活动产生的现金流量净额 311,199,789.15 1,462,997.38 312,662,786.53

本公司

 前期差错更正前 前期差错更正 前期差错更正后

 人民币元 人民币元 人民币元

一、经营活动产生的现金流量

支付给职工以及为职工支付的现金 167,874,949.19 1,297,158.43 169,172,107.62

支付其他与经营活动有关的现金   37,029,377.17   165,838.95   37,195,216.12

经营活动现金流出小计 437,677,586.95 1,462,997.38 439,140,584.33

经营活动产生的现金流量净额   89,185,470.34 (1,462,997.38)   87,722,472.96

二、投资活动产生的现金流量

购建固定资产、无形资产和其他长期

资产支付的现金

3,089,742.96 (1,462,997.38)   1,626,745.58

   公告编号：2020-001

27

投资活动现金流出小计 593,089,742.96 (1,462,997.38) 591,626,745.58

投资活动产生的现金流量净额 313,525,455.75 1,462,997.38 314,988,453.13

1、前期差错更正(续)

上述前期差错更正对财务报表的主要影响如下(续)：

本公司

2018 年 12 月 31 日

项目 前期差错更正前 前期差错更正 前期差错更正后

应收账款  114,057,841.03   20,413,082.56   134,470,923.59

其他应收款  2,345,509.58   (155,600.00)  2,189,909.58

其他流动资产  2,266,262.87   (975,289.84)  1,290,973.03

开发支出  -   -   -

无形资产  4,391,815.53   (4,391,815.53)  -

递延所得税资产  5,621,994.36   (3,691,255.76)  1,930,738.60

应付账款  46,065,782.45   4,204,300.70   50,270,083.15

预收款项  50,486,180.59   10,124,392.70   60,610,573.29

应付职工薪酬  34,301,528.56   198,026.44   34,499,555.00

应交税费  8,761,437.41   2,103,666.35   10,865,103.76

其他应付款  316,101.61   1,064,986.27   1,381,087.88

其他流动负债  -   -   -

资本公积  181,592,549.00   22,491,664.97   204,084,213.97

盈余公积  45,349,835.49   (4,348,187.40)  41,001,648.09

未分配利润  90,873,884.03   (24,639,728.60)  66,234,155.43

本公司

2018 年

项目 前期差错更正前 前期差错更正 前期差错更正后

营业收入  485,241,377.77   1,498,502.11   486,739,879.88

营业成本  294,481,122.65   2,072,421.48   296,553,544.13

销售费用  10,661,728.51   6,382,650.42   17,044,378.93

管理费用  29,192,880.55   (57,401.35)  29,135,479.20

研发费用  64,153,655.04   9,503,434.06   73,657,089.10

资产减值损失  8,472,938.16   (618,588.19)  7,854,349.97

投资收益  15,510,794.12   (1,371,455.62)  14,139,338.50

所得税费用  1,862,923.64   3,595,713.33   5,458,636.97

净利润  99,701,833.04   (20,751,183.26)  78,950,649.78

本公司

2017 年 12 月 31 日及 2018 年 1 月 1 日

项目 前期差错更正前 前期差错更正 前期差错更正后

应收账款  92,186,969.99   15,419,342.74   107,606,312.73

其他应收款  1,384,283.62   (92,800.00)  1,291,483.62

其他流动资产  300,000,000.00   1,948,744.31   301,948,744.31

   公告编号：2020-001

28

开发支出  3,584,556.82   (3,584,556.82)  -

无形资产  -   -   -

递延所得税资产  7,176,360.46   (5,691,299.71)  1,485,060.75

应付账款  47,163,147.92   490,396.40   47,653,544.32

预收款项  43,189,170.68   5,519,440.80   48,708,611.48

应付职工薪酬  28,729,137.18   411,714.19   29,140,851.37

应交税费  11,919,824.84   (138,952.84)  11,780,872.00

其他应付款  336,492.03   1,503,462.56   1,839,954.59

其他流动负债  -   -   -

资本公积  172,888,149.00   8,450,102.15   181,338,251.15

盈余公积  30,394,560.54   (1,235,509.92)  29,159,050.62

未分配利润  70,387,325.94   (7,001,222.82)  63,386,103.12

(八) 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

报告期内公司存在合并范围变更，报告期初存在两家控股子公司已于 2019 年 1 月注销。

1、公司拥有上海英孚思为管理咨询有限公司 100%股权，英孚思为咨询成立于 2010 年 1 月 5 日，统

一社会信用代码：91310114698829944B，类型为有限责任公司（法人独资），注册资本为 200 万元，法

定代表人为张建新，住所为上海市嘉定工业区叶城路 1630 号 8 幢 11002 室，经营期限自 2010 年 1 月 5

日至 2030 年 1月 4日，经营范围为“商务咨询，投资咨询（除金融、证券），企业管理咨询，电子技术、

网络信息技术领域内的技术咨询、技术服务，教育信息咨询（不得从事教育培训、中介、家教），为系

统内员工提供培训服务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】。”

2、公司拥有用友汽车科技发展（上海）有限公司 100%股权，科技发展设立于 2008 年 6 月 2 日，统

一社会信用代码：91310114676217912U, 类型为有限责任公司（法人独资），注册资本为 500 万元，法

定代表人为张建新，住所为上海市嘉定工业区叶城路 925 号 B区 4幢 J653 室，经营期限自 2008 年 6 月

2 日至 2048 年 6 月 1 日，经营范围为“计算机软硬件及网络设备、产品及系统集成领域的技术开发、技

[…]

公司对以前年度的员工持股平台份额转让进行梳理核查，并根据《企业

会计准则第 11 号—股份支付》确认部分持股平台份额转让构成股份支付，

但未在以前年度确认股份支付费用。本公司对以前年度的股份支付费用重新

测算并按照员工实际提供的服务类型进行调整，相应调整了 2018 年度合并

及公司财务报表中的营业成本、销售费用、管理费用、研发费用、资本公积

及未分配利润。

(2) 收入调整事项

公司经自查发现，以前年度的营业收入未记录在相应的会计期间，现按

照归属期间进行调整，同时将不可净额列示的往来款项还原，相应调整了

2018 年度合并及公司财务报表中的营业收入、资产减值损失、应收账款、

预收款项、应交税费及未分配利润。

用友汽车信息科技(上海)股份有限公司

财务报表附注(续)

2019 年度 人民币元

147

十四、其他重要事项(续)

1. 前期差错更正(续)

(3) 投资收益调整事项

公司经自查发现，以前年度投资收益未按照权责发生制进行确认，现按

照归属期间进行调整，相应调整了 2018 年度合并及公司财务报表中的投资

收益及未分配利润。

(4) 成本费用调整事项

公司经自查发现，以前年度已入账的费用报销及供应商外包成本未确认

在相应的会计期间，同时发现部分成本费用归集口径不一致的情况，现按照

归属期间及会计科目进行调整，相应调整了 2018 年度合并及公司财务报表

中的营业成本、销售费用、管理费用、研发费用、应付账款、应付职工薪酬、

其他应收款、其他流动资产、其他应付款及未分配利润。

(5) 开发支出费用化调整事项

公司对以前年度资本化的开发支出按照谨慎性的原则不再进行资本化

处理，于开发支出发生当期计入研发费用，并相应调整了 2018 年度合并及

公司财务报表中的研发费用、管理费用、无形资产及未分配利润。

(6) 相关所得税调整事项

基于上述的会计差错更正的影响，公司调整了税前利润及纳税调整事项，

并使用适用税率调整了相应的所得税，相应调整了 2018 年度合并及公司财

务报表中的所得税费用、其他流动资产、递延所得税资产及未分配利润。

(7) 相关盈余公积调整事项

基于上述的会计差错更正的影响，公司相应调整了 2018 年度合并及公

司财务报表中的盈余公积及未分配利润。

用友汽车信息科技(上海)股份有限公司

财务报表附注(续)

2019 年度 人民币元

148

十四、其他重要事项(续)

1. 前期差错更正(续)

本集团

2018 年 12 月 31 日

 前期差错更正前 前期差错更正 前期差错更正后

应收账款 114,057,841.03 20,413,082.56 134,470,923.59

其他应收款 2,345,509.58 (   155,600.00) 2,189,909.58

其他流动资产 2,266,262.87 (   975,289.84) 1,290,973.03

无形资产 4,391,815.53 (  4,391,815.53) -

递延所得税资产 5,621,994.36 (  3,691,255.76) 1,930,738.60

应付账款 46,065,782.45 4,204,300.70 50,270,083.15

预收款项 50,486,180.59 10,124,392.70 60,610,573.29

应付职工薪酬 34,301,528.56 198,026.44 34,499,555.00

应交税费 8,761,437.41 2,103,666.35 10,865,103.76

其他应付款 316,101.61 1,064,986.27 1,381,087.88

资本公积 181,592,549.00 22,491,664.97 204,084,213.97

盈余公积 45,349,835.49 (  4,348,187.40) 41,001,648.09

未分配利润 90,873,884.03 (24,639,728.60) 66,234,155.43

归属于母公司股东权益 419,816,268.52 (  6,496,251.03) 413,320,017.49

2018 年

前期差错更正前 前期差错更正 前期差错更正后

营业收入 485,241,377.77 1,498,502.11 486,739,879.88

营业成本 294,405,378.93 2,072,421.48 296,477,800.41

销售费用 10,661,728.51 6,382,650.42 17,044,378.93

管理费用 29,197,761.75 (   57,401.35) 29,140,360.40

研发费用 64,153,655.04 9,503,434.06 73,657,089.10

资产减值损失 443,602.54 (   618,588.19) (   174,985.65)

投资收益 13,287,964.31 (  1,371,455.62) 11,916,508.69

所得税费用 1,871,228.95 3,595,713.33 5,466,942.28

净利润 105,596,092.59 (20,751,183.26) 84,844,909.33

用友汽车信息科技(上海)股份有限公司

财务报表附注(续)

2019 年度 人民币元

149

十四、其他重要事项(续)

1. 前期差错更正(续)

上述前期差错更正对财务报表的主要影响如下(续)：

本集团(续)

2017 年 12 月 31 日及 2018 年 1 月 1 日

 前期差错更正前 前期差错更正 前期差错更正后

应收账款 92,186,969.99 15,419,342.74 107,606,312.73

其他应收款 1,384,283.62 (   92,800.00) 1,291,483.62

其他流动资产 300,000,000.00 1,948,744.31 301,948,744.31

开发支出 3,584,556.82 (  3,584,556.82) -

递延所得税资产 7,176,360.46 (  5,691,299.71) 1,485,060.75

应付账款 47,163,147.92 490,396.40 47,653,544.32

预收款项 43,189,170.68 5,519,440.80 48,708,611.48

应付职工薪酬 28,936,351.09 411,714.19 29,348,065.28

应交税费 12,006,145.08 (   138,952.84) 11,867,192.24

其他应付款 336,492.03 1,503,462.56 1,839,954.59

资本公积 173,008,195.91 8,450,102.15 181,458,298.06

盈余公积 30,394,560.54 (  1,235,509.92) 29,159,050.62

未分配利润 64,493,066.39 (  7,001,222.82) 57,491,843.57

归属于母公司股东权益 369,895,822.84 213,369.41 370,109,192.25

用友汽车信息科技(上海)股份有限公司

财务报表附注(续)

2019 年度 人民币元

150

十四、其他重要事项(续)

1. 前期差错更正(续)

上述前期差错更正对财务报表的主要影响如下(续)：

本公司

2018 年 12 月 31 日

前期差错更正前 前期差错更正 前期差错更正后

应收账款 114,057,841.03 20,413,082.56 134,470,923.59

其他应收款 2,345,509.58 ( 155,600.00) 2,189,909.58

其他流动资产 2,266,262.87 ( 975,289.84) 1,290,973.03

无形资产 4,391,815.53 ( 4,391,815.53) -

递延所得税资产 5,621,994.36 ( 3,691,255.76) 1,930,738.60

应付账款 46,065,782.45 4,204,300.70 50,270,083.15

预收款项 50,486,180.59 10,124,392.70 60,610,573.29

应付职工薪酬 34,301,528.56 198,026.44 34,499,555.00

应交税费 8,761,437.41 2,103,666.35 10,865,103.76

其他应付款 316,101.61 1,064,986.27 1,381,087.88

资本公积 181,592,549.00 22,491,664.97 204,084,213.97

盈余公积 45,349,835.49 (  4,348,187.40) 41,001,648.09

未分配利润 90,873,884.03 (24,639,728.60) 66,234,155.43

2018 年

前期差错更正前 前期差错更正 前期差错更正后

营业收入 485,241,377.77 1,498,502.11 486,739,879.88

营业成本 294,481,122.65 2,072,421.48 296,553,544.13

销售费用 10,661,728.51 6,382,650.42 17,044,378.93

管理费用 29,192,880.55 ( 57,401.35) 29,135,479.20

研发费用 64,153,655.04 9,503,434.06 73,657,089.10

资产减值损失 8,472,938.16 (  618,588.19) 7,854,349.97

投资收益 15,510,794.12 ( 1,371,455.62) 14,139,338.50

所得税费用 1,862,923.64 3,595,713.33 5,458,636.97

净利润 99,701,833.04 (20,751,183.26) 78,950,649.78

用友汽车信息科技(上海)股份有限公司

财务报表附注(续)

2019 年度 人民币元

151

十四、其他重要事项(续)

1. 前期差错更正(续)

上述前期差错更正对财务报表的主要影响如下(续)：

本公司(续)

2017 年 12 月 31 日及 2018 年 1 月 1 日

 前期差错更正前 前期差错更正 前期差错更正后

应收账款 92,186,969.99 15,419,342.74 107,606,312.73

其他应收款 1,384,283.62 (   92,800.00) 1,291,483.62

其他流动资产 300,000,000.00 1,948,744.31 301,948,744.31

开发支出 3,584,556.82 (  3,584,556.82) -

递延所得税资产 7,176,360.46 (  5,691,299.71) 1,485,060.75

应付账款 47,163,147.92 490,396.40 47,653,544.32

预收款项 43,189,170.68 5,519,440.80 48,708,611.48

应付职工薪酬 28,729,137.18 411,714.19 29,140,851.37

应交税费 11,919,824.84 (   138,952.84) 11,780,872.00

其他应付款 336,492.03 1,503,462.56 1,839,954.59

资本公积 172,888,149.00 8,450,102.15 181,338,251.15

盈余公积 30,394,560.54 (  1,235,509.92) 29,159,050.62

未分配利润 70,387,325.94 (  7,001,222.82) 63,386,103.12

用友汽车信息科技(上海)股份有限公司

财务报表附注(续)

2019 年度 人民币元

152

十四、其他重要事项(续)

1. 前期差错更正(续)

2018 年

本集团

 前期差错更正前 前期差错更正 前期差错更正后

 人民币元 人民币元 人民币元

一、经营活动产生的现金流量

支付给职工以及为职工支付的现金 168,539,173.33 1,297,158.43 169,836,331.76

支付其他与经营活动有关的现金   37,451,017.22   165,838.95   37,616,856.17

经营活动现金流出小计 437,917,818.48 1,462,997.38 439,380,815.86

经营活动产生的现金流量净额   88,962,479.81 (1,462,997.38)   87,499,482.43

二、投资活动产生的现金流量

购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金

3,089,742.96 (1,462,997.38)   1,626,745.58

投资活动现金流出小计 601,089,742.96 (1,462,997.38) 599,626,745.58

投资活动产生的现金流量净额 311,199,789.15 1,462,997.38 312,662,786.53

本公司

 前期差错更正前 前期差错更正 前期差错更正后

 人民币元 人民币元 人民币元

一、经营活动产生的现金流量

支付给职工以及为职工支付的现金 167,874,949.19 1,297,158.43 169,172,107.62

支付其他与经营活动有关的现金   37,029,377.17   165,838.95   37,195,216.12

经营活动现金流出小计 437,677,586.95 1,462,997.38 439,140,584.33

经营活动产生的现金流量净额   89,185,470.34 (1,462,997.38)   87,722,472.96

二、投资活动产生的现金流量

购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金

3,089,742.96 (1,462,997.38)   1,626,745.58

投资活动现金流出小计 593,089,742.96 (1,462,997.38) 591,626,745.58

投资活动产生的现金流量净额 313,525,455.75 1,462,997.38 314,988,453.13

用友汽车信息科技(上海)股份有限公司

财务报表附注(续)

2019 年度 人民币元

153

十四、其他重要事项(续)

3. 分部报告

经营分部

公司报告期内不存在经营分部。

其他信息

产品和劳务信息

参见附注五、26 营业收入及成本。

地理信息

公司报告期内收入均来自于中国大陆。

主要客户信息

于 2019 年度，营业收入(产生的收入达到或超过本集团收入 10%)人民币

76,246,140.17 元来自于对某一单个客户(包括已知受该客户控制下的所有主体)

的收入。

于 2018 年度，营业收入(产生的收入达到或超过本集团收入 10%)人民币

81,350,551.81 元及人民币 59,940,427.94 元来自于对某两个客户(包括已知受该

客户控制下的所有主体)的收入。

4. 租赁

作为承租人

重大经营租赁：根据与出租人签订的租赁合同，不可撤销租赁的最低租赁付

款额如下：

 2019 年 2018 年

  (经重述)

1 年以内(含 1 年)  6,894,587.45   5,160,715.16

1 年至 2 年(含 2 年)  3,483,757.04   1,962,986.63